

证券代码：300072

证券简称：三聚环保

公告编号：2013-046

北京三聚环保新材料股份有限公司 2013 年半年度报告摘要

1、重要提示

(1)

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

(2)

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

(3)

公司负责人刘雷、主管会计工作负责人张淑荣及会计机构负责人(会计主管人员)闫晓斌声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

(4)

半年度报告是否经过审计

是 否

(5) 公司简介

| | | | |
|----------|-------------------|-------------------|--------|
| 股票简称 | 三聚环保 | 股票代码 | 300072 |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书 | | 证券事务代表 |
| 姓名 | 曹华锋 | 关爽 | |
| 电话 | 010-82685562 | 010-82685562 | |
| 传真 | 010-82684108 | 010-82684108 | |
| 电子信箱 | investor@sanju.cn | investor@sanju.cn | |

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

| | | | |
|--|------|------|-------------|
| | 本报告期 | 上年同期 | 本报告期比上年同期增减 |
|--|------|------|-------------|

| | | | (%) |
|----------------------------|------------------|------------------|-----------------|
| 营业总收入(元) | 460,835,467.02 | 382,211,564.03 | 20.57% |
| 归属于上市公司股东的净利润(元) | 71,710,698.40 | 52,132,400.30 | 37.55% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润(元) | 71,064,477.65 | 51,229,070.82 | 38.72% |
| 经营活动产生的现金流量净额(元) | -8,504,245.43 | -156,007,130.69 | -94.55% |
| 每股经营活动产生的现金流量净额(元/股) | -0.0168 | -0.3084 | -94.55% |
| 基本每股收益(元/股) | 0.14 | 0.1 | 40% |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.14 | 0.1 | 40% |
| 净资产收益率(%) | 5.37% | 4.51% | 0.86% |
| 扣除非经常损益后的净资产收益率(%) | 5.37% | 4.51% | 0.86% |
| | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年度末增减(%) |
| 总资产(元) | 2,745,301,648.69 | 2,437,332,451.75 | 12.64% |
| 归属于上市公司股东的所有者权益(元) | 1,354,626,752.16 | 1,302,370,053.76 | 4.01% |
| 归属于上市公司股东的每股净资产(元/股) | 2.6782 | 2.3219 | 15.35% |

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

| 项目 | 金额 | 说明 |
|---|------------|----|
| 计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外) | 743,192.82 | |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | 22,272.76 | |
| 减:所得税影响额 | 119,244.83 | |
| 合计 | 646,220.75 | -- |

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因

□ 适用 √ 不适用

(2) 前 10 名股东持股情况表

| 报告期末股东总数 | | 19,737 | | | | |
|-------------------------------|---------|---------|-------------|--------------|---------|------------|
| 前 10 名股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例(%) | 持股数量 | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 | |
| | | | | | 股份状态 | 数量 |
| 北京海淀科技发展有限公司 | 境内非国有法人 | 28.46% | 143,952,120 | | 质押 | 52,750,000 |
| 林科 | 境内自然人 | 8.28% | 41,860,000 | 31,720,000 | 质押 | 31,720,000 |
| 北京中恒天达科技发展有限公司 | 境内非国有法人 | 7.38% | 37,337,040 | | 质押 | 23,037,040 |
| 中国对外经济贸易信托有限公司-昀沣证券投资集合资金信托计划 | | 4.96% | 25,090,000 | | | |
| 中国银行-银华优质增长股票 | 其他 | 2.63% | 13,300,000 | | | |

| | | | | | | |
|-------------------------|--|-------|------------|------------|----|------------|
| 型证券投资基金 | | | | | | |
| 张雪凌 | 境内自然人 | 2.47% | 12,480,000 | 12,480,000 | 质押 | 12,480,000 |
| 中国农业银行-中邮核心成长股票型投资基金 | 其他 | 2.27% | 11,504,602 | | | |
| 中国建设银行-华夏优势增长股票型证券投资基金 | 其他 | 2.05% | 10,351,392 | | | |
| 中国建设银行-华夏红利混合型开放式证券投资基金 | 其他 | 1.59% | 8,024,709 | | | |
| 中国对外经济贸易信托有限公司-招行新股 22 | 其他 | 1.45% | 7,315,600 | | | |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | 1、根据基金公司相关公开资料，可以获知：中国建设银行-华夏优势增长股票型证券投资基金、中国建设银行-华夏红利混合型开放式证券投资基金同属华夏基金管理有限公司；2、林科与张雪凌是配偶关系；3、其余股东之间，未知是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。 | | | | | |
| 参与融资融券业务股东情况说明（如有） | 不适用 | | | | | |

（3）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

3、管理层讨论与分析

（1）报告期经营情况简介

2013 年上半年，公司在多年积累的基础上成功完成了销售业务系统、运营控制系统及规模化生产系统的整合，借助募投项目投产及生产管理水平的提升，在保证收益率的前提下，平稳、有效地突破生产规模的瓶颈。同时，公司继续利用各种优势，不断优化产品结构，加大市场拓展力度，依托能源净化产品和工艺实施能源净化综合服务战略，实现了经营业绩的健康稳定增长。

报告期，公司实现营业收入 46,083.55 万元，同比增长 20.57%；利润总额 8,418.02 万元，同比增长 32.08%；归属于母公司所有者的净利润 7,171.07 万元，同比增长 37.55%；扣除非经常性损益的归属于母公司所有者的净利润 7,106.45 万元，同比增长 38.72%，各项业绩指标保持了稳定的增长趋势。

（1）销售方面

报告期，针对国内炼油企业不断提高汽柴油脱硫深度，对脱硫催化剂要求不断提高的特点，公司紧跟市场消费结构的变化，加快公司脱硫催化剂产品性能和技术服务升级，通过市场营销网络的纵深发展，加大公司对炼油企业装置升级改造或新装置投产所需脱硫催化剂的销售覆盖能力，保证了公司在石油炼化领域业务的稳定增长。

报告期，随着公司催化剂、净化剂品种的不断丰富，公司在中海油山东新能源有限公司、新疆金辉兆丰焦化有限公司等企业的焦炉煤气制 LNG 装置实现公司系列剂种的组合应用，固体净化剂、有机硫加氢催化剂等产品的市场占有率进一步提高。同时，公司自主开发的湿法脱硫装置首次在鹤壁宝马（集团）有限公司甲醇生产装置气体净化项目中应用，通过新产品的应用与新的商业模式的结合，为公司煤化工领域市场的进一步扩张奠定了基础。

在气体净化领域，公司延续在冀东油田、胜利油田、长庆油田、华北油田、辽河油田“一站式”脱硫服务，同时在新疆油田、中海油油田形成了新的脱硫服务示范点，脱硫服务规模进一步扩大。报告期，公司完成新增 92 套脱硫设备及其服务的销售。

（2）生产及项目建设方面

报告期，公司继续按照优化生产工艺、细化生产管理的方针进行生产管理。在不断进行产品工艺升级、将新产品引入生产体系的同时，合理安排产品切换，提高设备使用效率，降低产品单耗，提升工厂效益。

报告期，大庆三聚能源净化有限公司年产 3 万吨苯乙烯抽提装置及年产 2 万吨新戊二醇装置仍处于建设中，建设项目施工进度按照计划稳步推进，生产车间和辅助车间、调度室、化验室等部门的筹建及人员培训等各项工作也在同步进行中。

（3）科研创新方面

2013 年上半年，公司继续坚持在科研创新领域加大投入力度，强化企业科研创新能力，进一步提升公司核心竞争力。公司通过与国内外研究机构的合作，加强催化剂产品的引进和规模化生产前的工业放大试验工作，不断促进内部产品性能与结构的优化。报告期，公司重点推进脱硫净化环保技术北京市工程实验室、全国石油和化工行业脱硫环保技术工程研究中心建设，联合工程公司，打造公司基础研发和工程化平台，以此促进公司技术创新和新产品的开发。

报告期，公司新增专利申请 27 项，其中发明专利 23 项，实用新型 4 项；新取得专利授权 20 项，其中发明专利 16 项，实用新型 4 项。报告期，公司着力开展对浆液法脱硫工艺的优化工作，努力把浆液法脱硫项目打造成公司的拳头产品，形成核心技术。

2013 年下半年，公司管理层将继续勤勉尽责、保持积极进取的开拓创新精神，与全体员工一起，关注公司发展，努力实现公司制定的各项经营管理目标，为全体股东创造价值。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

是 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

单位：元

| | 营业收入 | 营业成本 | 毛利率 (%) | 营业收入比上年同期增减 (%) | 营业成本比上年同期增减 (%) | 毛利率比上年同期增减 (%) |
|------------|----------------|----------------|---------|-----------------|-----------------|----------------|
| 分行业 | | | | | | |
| 能源净化行业 | 460,805,552.49 | 253,503,184.07 | 44.99% | 20.64% | 19.02% | 0.75% |
| 分产品 | | | | | | |
| 能源净化产品(剂种) | 305,741,551.20 | 162,451,804.90 | 46.87% | 22.03% | 18.43% | 1.61% |
| 能源净化综合服务 | 155,064,001.29 | 91,051,379.17 | 41.28% | 17.98% | 20.09% | -1.03% |
| 主营业务收入合计 | 460,805,552.49 | 253,503,184.07 | 44.99% | 20.64% | 19.02% | 0.75% |
| 分地区 | | | | | | |
| 东北地区 | 151,239,255.06 | 97,933,614.89 | 35.25% | -21.82% | -22.53% | 0.59% |
| 华北地区 | 153,490,945.47 | 74,571,407.47 | 51.42% | 189.36% | 424.4% | -21.78% |
| 华东地区 | 50,389,907.01 | 22,487,156.31 | 55.37% | 10.35% | -26.44% | 22.31% |
| 华南地区 | 20,862,485.89 | 12,128,910.87 | 41.86% | 89.23% | 82.14% | 2.26% |
| 华中地区 | 15,835,961.19 | 9,508,441.00 | 39.96% | -0.82% | 13.63% | -7.63% |
| 西北地区 | 64,731,549.15 | 33,810,241.26 | 47.77% | 19.06% | 49.68% | -10.69% |
| 西南地区 | 4,255,448.72 | 3,063,412.27 | 28.01% | -49.69% | -26.57% | -22.67% |
| 主营业务收入合计 | 460,805,552.49 | 253,503,184.07 | 44.99% | 20.64% | 19.02% | 0.75% |

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

| 项目 | 本期金额(元) | 上年同期金额(元) | 比上年同期增减(%) |
|---------------|----------------|----------------|------------|
| 营业收入 | 460,805,552.49 | 381,974,565.74 | 20.64% |
| 营业成本 | 253,503,184.07 | 212,988,511.47 | 19.02% |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 71,710,698.40 | 52,132,400.30 | 37.55% |

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

无

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

无

(3) 合并报表范围发生变更说明

无

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

不适用